
АДМИНИСТРАЦИЯ 
БОЛЫПЕБЕРЕЗНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

31.07.2023 г. № 469 

Об установлении Публичного сервитута в целях строительства и эксплуата-
ции линейного объекта системы газоснабжения местного значения и его не-

отъемлемых технологических частей в отношении земельных участков 

В соответствии со статьей 23, статьей 39.37, статьей 39.43 Земельного ко-
декса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», руководствуясь Уставом Болыпеберезниковского муниципального района, 
администрация Болыпеберезниковского муниципального района 

постановляет: 

1. Установить публичный сервитут на основании ходатайства Общества с 
ограниченной ответственностью «Газпром газификация» (194044, г. Санкт-
Петербург, вн.тер.г. Муниципальный округ Сампсониевское, пр-кт Большой 
Сампсониевский, д. 60, литера А), в целях строительства и эксплуатации объекта 
системы газоснабжения местного значения и его неотъемлемых технологических 
частей: "Газопровод межпоселковый до п. Молния Болыпеберезниковского му-
ниципального района Республики Мордовия", общей площадью 79526 кв.м. в от-
ношении земельных участков согласно Приложению №1 к настоящему Поста-
новлению. 

Срок действия публичного сервитута - 10 лет. ; 
2. Утвердить границы публичного сервитута в отношении земельных'уча-

стков в соответствии со схемой расположения границ публичного сервитута на 
кадастровом плане территории согласно Приложению №2 к настоящему поста-
новлению. 

3. Реквизиты документов об утверждении проекта планировки территории, 
предусматривающего размещение инженерного сооружения, согласно пункта 2 
статьи 39.41 Земельного кодекса Российской Федерации: 
Постановление Администрации Болыпеберезниковского муниципального района 
Республики Мордовия от 21.02.2023 г. №9 «Об утверждении документации про-
екта планировки территории, проекта межевания территории по объекту: «Газо-
провод межпоселковый до п. Молния Болыпеберезниковского района Республи-
ки Мордовия». 

4. Срок, в течение которого использование земельного участка (его части) и 
(или) расположенного на нем объекта недвижимого имущества в соответствии с 
их разрешенным использованием будет невозможно или существенно затруднено 
в связи с осуществлением сервитута - 2,2 месяца. 

5. Обществу с ограниченной ответственностью "Газпром газификация" 
привести земельные участки, указанные в Приложении №1 к настоящему поста-



новлению в состояние, пригодное для их использования в соответствии с разре-
шенным использованием, в срок не позднее, чем три месяца после завершения 
размещения линейного объекта, для размещения которого был установлен пуб-
личный сервитут. 

6. Общество с ограниченной ответственностью "Газпром газификация" 

6.1 приступить к осуществлению публичного сервитута со дня заключения 
соглашения о его осуществлении, но не ранее дня внесения сведений о публич-
ном сервитуте в Единый государственный реестр недвижимости»; 

6.2 в установленных границах публичного сервитута осуществлять, в соот-
ветствии с требованиями законодательства Российской Федерации, деятельность, 
для обеспечения которой установлен публичный сервитут. 

7. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения сведений 
о нем в Единый государственный реестр недвижимости. 

8. Ограничения в использовании земельных участков, в отношении кото-
рых установлен публичный сервитут, устанавливаются в соответствии с Поста-
новлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении правил охра-
ны газораспределительных сетей» от 20 ноября 2000 г. №878. 

9. График выполнения в соответствии с «Программой развития газоснаб-
жения и газификации Республики Мордовия на период 2021-2025 годы». 

10. Порядок расчета и внесения платы за публичный сервитут в случае ус-
тановления публичного сервитута в отношении земель или земельных участков, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности и не предос-
тавленных гражданам или юридическим лицам: 

- Обществу с ограниченной ответственностью "Газпром газификация" не 
позднее шести месяцев со дня принятия настоящего постановления внести еди-
новременным платежом плату за публичный сервитут, установленный в отноше-
нии частей земель кадастровых кварталов и земельных участков: 13:04:0312001, 
13:04:0312003 (Приложение №4). 

11. Комитету по управлению муниципальным имуществом и земельным 
отношениям администрации Большеберезниковского муниципального района 
Республики Мордовия в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения об ус-
тановлении публичного сервитута осуществить мероприятия, в соответствии с 
пунктом 7 статьи 39.43 Земельного кодекса Российской Федерации. 

вправе: 

Глава Большеберезниковского 
муниципального района И.И. Игонов 



Приложение №1 
к постановлению 

администрации Большеберезниковского 
муниципального района 

от 31 июля 2023 г. № 469 

Перечень 
земельных участков для установления публичного сервитута в целях строи-

тельства линейного объекта «Газопровод межпоселковый до 
п. Молния Большеберезниковского района Республики Мордовия» 

№ 
п/п 

Адрес или иное описание местоположения земельного 
участка 

Кадастровый номер земельно-
го участка 

1. Республика Мордовия, Большеберезниковский район, 
Старонайманское сельское поселение 

13:04:0312003:175 

2. Республика Мордовия, Большеберезниковский район, 
с. Старые Найманы 

13:04:0312001 

3. Республика Мордовия, Большеберезниковский район, 
Старонайманское сельское поселение 

13:04:0312003 



Приложение №2 
к постановлению 

администрации Большеберезниковского 
муниципального района 

от 31 июля 2023 г. №469 

ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ 
Публичный сервитут в целях строительства и эксплуатации линейного объекта: «Газопровод 

межпоселковый до п. Молния Большеберезниковского района Республики Мордовия» 

(наименование объекта, местоположение границ которого описано (далее - объект)) 

Раздел 1 

Сведения об объекте 
№ 
п/п Характеристики объекта Описание характеристик 

1 2 3 

1. Местоположение объекта Республика Мордовия, район 
Болыпеберезниковский 

2. 
Площадь объекта +/- величина 

погрешности определения площади (Р 
+/- Дельта Р) 

79526 +/- 99 м2 

3. Иные характеристики объекта 

Публичный сервитут в целях 
строительства и эксплуатации линейного 
объекта: «Газопровод межпоселковый до 

п. Молния Большеберезниковского района 
Республики Мордовия», устанавливается 

сроком на 10 лет в интересах ООО 
«Газпром Газификация» 



Раздел 2 

Сведения о местоположении границ объекта 

1. Система координат МСК-13, зона 1 
2. Сведения о характерных точках границ объекта 

Обозначение 
характерных точек 

границ 

Координаты, м Метод 
определения 
координат 

характерной 
точки 

Средняя 
квадратическая 

погрешность 
положения 

характерной 
точки (М^, м 

Описание 
обозначения 

точки на 
местности (при 

наличии) 

Обозначение 
характерных точек 

границ 
X Y 

Метод 
определения 
координат 

характерной 
точки 

Средняя 
квадратическая 

погрешность 
положения 

характерной 
точки (М^, м 

Описание 
обозначения 

точки на 
местности (при 

наличии) 

1 2 3 4 5 6 

1 401439.77 1339526.12 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

2 401462.56 1339529.18 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

3 401463.89 1339519.27 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

4 401498.58 1339523.92 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

5 401497.25 1339533.83 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

6 401504.67 1339534.82 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

7 401532.72 1339516.35 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

8 401708.74 1339524.44 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

9 401871.05 1339529.07 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

10 401990.63 1339547.23 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

11 402020.01 1339553.28 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

12 402144.01 1339572.10 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

13 402300.61 1339593.09 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

14 402502.30 1339623.71 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

15 402716.52 1339652.42 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

16 402728.05 1339667.52 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

17 403738.15 1339802.89 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

18 403887.52 1339844.68 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

19 403965.27 1339853.73 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

20 403970.41 1339852.31 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

21 403967.76 1339842.67 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

22 404035.26 1339824.12 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 



2. Сведения о характерных точках границ объекта 

Обозначение 
характерных точек 

границ 

Координаты, м Метод 
определения 
координат 

характерной 
точки 

Средняя 
квадратическая 

погрешность 
положения 

характерной 
точки (М^, м 

Описание 
обозначения 

точки на 
местности (при 

наличии) 

Обозначение 
характерных точек 

границ 
X Y 

Метод 
определения 
координат 

характерной 
точки 

Средняя 
квадратическая 

погрешность 
положения 

характерной 
точки (М^, м 

Описание 
обозначения 

точки на 
местности (при 

наличии) 

1 2 3 4 5 6 

23 404037.98 1339834.03 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

24 404187.09 1339878.57 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

25 404299.69 1339920.97 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

26 404350.94 1339933.40 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

27 404353.29 1339923.68 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

28 404377.59 1339929.57 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

29 404375.23 1339939.29 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

30 404527.65 1339976.26 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

31 405085.47 1340031.28 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

32 405106.91 1340034.53 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

33 405108.41 1340024.65 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

34 405182.56 1340035.91 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

35 405182.41 1340036.89 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

36 405200.08 1340039.58 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

37 405365.06 1340079.59 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

38 405457.35 1340108.93 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

39 405704.02 1340196.92 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

40 405784.92 1340229.01 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

41 406399.97 1340436.39 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

42 406400.29 1340435.44 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

43 406488.43 1340465.16 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

44 406490.34 1340465.73 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

45 406490.02 1340466.68 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

46 406752.15 1340544.99 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

47 406805.11 1340543.73 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 



2. Сведения о характерных точках границ объекта 

Обозначение 
характерных точек 

границ 

Координаты, м Метод 
определения 
координат 

характерной 
точки 

Средняя 
квадратическая 

погрешность 
положения 

характерной 
точки (М^, м 

Описание 
обозначения 

точки на 
местности (при 

наличии) 

Обозначение 
характерных точек 

границ 
X Y 

Метод 
определения 
координат 

характерной 
точки 

Средняя 
квадратическая 

погрешность 
положения 

характерной 
точки (М^, м 

Описание 
обозначения 

точки на 
местности (при 

наличии) 

1 2 3 4 5 6 

48 406805.23 1340548.72 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

49 406814.23 1340548.50 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

50 406813.75 1340528.52 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

51 406754.16 1340529.94 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

52 406494.81 1340452.46 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

53 406491.61 1340461.94 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

54 406489.66 1340461.36 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

55 406401.57 1340431.65 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

56 406404.77 1340422.18 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

57 405790.08 1340214.92 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

58 405709.31 1340182.88 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

59 405462.14 1340094.71 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

60 405369.10 1340065.14 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

61 405202.98 1340024.85 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

62 405184.66 1340022.06 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

63 405183.16 1340031.95 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

64 405109.01 1340020.69 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

65 405109.16 1340019.70 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

66 405087.33 1340016.39 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

67 404530.17 1339961.44 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

68 404378.77 1339924.71 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

69 404378.53 1339925.69 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

70 404354.23 1339919.79 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

71 404354.47 1339918.82 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

72 404304.11 1339906.61 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 



2. Сведения о характерных точках границ объекта 

Обозначение 
характерных точек 

границ 

Координаты, м Метод 
определения 
координат 

характерной 
точки 

Средняя 
квадратическая 

погрешность 
положения 

характерной 
точки (М^, м 

Описание 
обозначения 

точки на 
местности (при 

наличии) 

Обозначение 
характерных точек 

границ 
X Y 

Метод 
определения 
координат 

характерной 
точки 

Средняя 
квадратическая 

погрешность 
положения 

характерной 
точки (М^, м 

Описание 
обозначения 

точки на 
местности (при 

наличии) 

1 2 3 4 5 6 

73 404191.89 1339864.35 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

74 404037.66 1339818.28 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

75 404033.93 1339819.30 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

76 404034.20 1339820.26 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

77 403966.70 1339838.81 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

78 403966.44 1339837.85 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

79 403964.11 1339838.49 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

80 403890.42 1339829.92 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

81 403741.18 1339788.16 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

82 402736.20 1339653.47 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

83 402724.67 1339638.38 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

84 402504.42 1339608.86 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

85 402302.73 1339578.24 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

86 402146.13 1339557.25 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

87 402022.65 1339538.50 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

88 401993.27 1339532.46 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

89 401872.39 1339514.10 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

90 401709.30 1339509.45 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

91 401528.54 1339501.14 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

92 401501.11 1339519.21 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

93 401499.24 1339518.96 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

94 401499.11 1339519.95 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

95 401464.42 1339515.30 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

96 401464.56 1339514.31 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

97 401441.76 1339511.26 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 



2. Сведения о характерных точках границ объекта 

Обозначение 
характерных точек 

границ 

Координаты, м Метод 
определения 
координат 

характерной 
точки 

Средняя 
квадратическая 

погрешность 
положения 

характерной 
точки (М^, м 

Описание 
обозначения 

точки на 
местности (при 

наличии) 

Обозначение 
характерных точек 

границ 
X Y 

Метод 
определения 
координат 

характерной 
точки 

Средняя 
квадратическая 

погрешность 
положения 

характерной 
точки (М^, м 

Описание 
обозначения 

точки на 
местности (при 

наличии) 

1 2 3 4 5 6 

1 401439.77 1339526.12 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

98 404107.74 1339848.62 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

99 404107.74 1339847.62 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

100 404106.74 1339847.62 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

101 404106.74 1339848.62 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 

98 404107.74 1339848.62 Аналитический 
метод 0.10 Закрепление 

отсутствует 
3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта 

Обозначение 
характерных точек 

части границы 

Координаты, м Метод 
определения 
координат 

характерной 
точки 

Средняя 
квадратическая 

погрешность 
положения 

характерной 
точки (М^, м 

Описание 
обозначения 

точки на 
местности (при 

наличии) 

Обозначение 
характерных точек 

части границы 
X Y 

Метод 
определения 
координат 

характерной 
точки 

Средняя 
квадратическая 

погрешность 
положения 

характерной 
точки (М^, м 

Описание 
обозначения 

точки на 
местности (при 

наличии) 

1 2 3 4 5 6 
- - - - - -



Раздел 3 

Сведения о местоположении измененных (уточненных) границ объекта 

1. Система координат -

2. Сведения о характерных точках границ объекта 

Обозначение 
характерных 
точек границ 

Существующие 
координаты, м 

X Y 

Измененные 
(уточненные) 

координаты, м 

X Y 

Метод 
определения 
координат 

характерной 
точки 

Средняя 
квадратическая 

погрешность 
положения 

характерной 
точки (М^, м 

Описание 
обозначения 

точки на 
местности 

(при 
наличии) 

6 7 8 

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта 

Обозначение 
характерных 
точек части 

границы 

Существующие 
координаты, м 

X Y 

Измененные 
(уточненные) 

координаты, м 

X Y 

Метод 
определения 
координат 

характерной 
точки 

Средняя 
квадратическая 

погрешность 
положения 

характерной 
точки (М^, м 

Описание 
обозначения 

точки на 
местности 

(при 
наличии) 

1 6 7 8 

1 2 3 4 5 

2 3 4 5 



Схема расположения границ публичного сервитута 

Масштаб 1:60 ООО 

5г .. 1 

МГФ 

ичеуры 
Л / « 

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ 

— - проектные границы публичного сервитута 



Схема расположения границ публичного сервитута 

Лист 1 (Масштаб 1:1000) 

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ 

• - проектные границы публичного сервитута и характерные точки; 

- установленные границы административно-территориальных образований; 

проектное местоположение инженерного сооружения 



Схема расположения границ публичного сервитута 

Лист 2 (Масштаб 1:1000) 

" = =село Старые Нзйманы = " 
. Старанайманское сельское поселение^ 

Большебереэникойкий муниципальный3 район 
~ _ = Республики Мордоаия = " 

:0 
<5э . —сп-

to 

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ 

Ш 
проектные границы публичного сервитута и характерные точки; 

установленные границы административно-территориальных образований; 

проектное местоположение инженерного сооружения 



Схема расположения границ публичного сервитута 

Лист 3 (Масштаб 1:1000) 

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ 

- - проектные границы публичного сервитута и характерные точки; 

- установленные границы административно-территориальных образований; 

- - проектное местоположение инженерного сооружения 



Схема расположения границ публичного сервитута 

Лист 4 (Масштаб 1:1000) 

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ 

- - проектные границы публичного сервитута и характерные точки; 

- - проектное местоположение инженерного сооружения; 

- - границы и кадастровые номера земельных участков, в отношении которых испрашивается публичный сервитут 



Схема расположения границ публичного сервитута 

Лист 5 (Масштаб 1:1000) 

1 

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ 

- - проектные границы публичного сервитута и характерные точки; 

- - проектное местоположение инженерного сооружения; 

- - границы и кадастровые номера земельных участков, в отношении которых испрашивается публичный сервитут 



Схема расположения границ публичного сервитута 

Лист 6 (Масштаб 1:1000) 

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ 

- - проектные границы публичного сервитута и характерные точки; 

- - проектное местоположение инженерного сооружения; 

- - границы и кадастровые номера земельных участков, в отношении которых испрашивается публичный сервитут 



Схема расположения границ публичного сервитута 

Лист 7 (Масштаб 1:1000) 

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ 

Ш 
проектные границы публичного сервитута и характерные точки; 

установленные границы административно-территориальных образований; 

проектное местоположение инженерного сооружения; 

границы и кадастровые номера земельных участков, в отношении которых испрашивается публичный сервитут 



Схема расположения границ публичного сервитута 

Лист 8 (Масштаб 1:1000) 

к 

Большеберезниковский муниципальный район 
Республики Мордовия 

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ 

Ш 
проентные границы публичного сервитута и характерные точки; 

установленные границы административно-территориальных образований; 

проектное местоположение инженерного сооружения; 

- - границы и кадастровые номера земельных участков, в отношении которых испрашивается публичный сервитут 



Схема расположения границ публичного сервитута 

Лист 9 (Масштаб 1:1000) 

Старонайманское сельское поселение 
Большеберезниковский муниципальным район 

Республики Мордовия 
13:00-3.238 

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ 

Ш 
проектные границы публичного сервитута и характерные точки; 

проектное местоположение инженерного сооружения; 

границы и кадастровые номера земельных участков, в отношении которых испрашивается публичный сервитут 



Схема расположения границ публичного сервитута 

Лист 10 (Масштаб 1:1000) 

"ПГ 

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ 

Ш 
проектные границы публичного сервитута и характерные точки; 

проектное местоположение инженерного сооружения; 

- - границы и кадастровые номера земельных участков, в отношении которых испрашивается публичный сервитут 



Схема расположения границ публичного сервитута 

ш Щ 
Лист 11 (Масштаб 1:1000) 

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ 

Ш 
проектные границы публичного сервитута и характерные точки; 

проектное местоположение инженерного сооружения; 

- - границы и кадастровые номера земельных участков, в отношении которых испрашивается публичный сервитут 



Схема расположения границ публичного сервитута 

Лист 12 (Масштаб 1:1000) 

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ 

- - проектные границы публичного сервитута и характерные точки; 

- - проектное местоположение инженерного сооружения; 

- - границы и кадастровые номера земельных участков, в отношении которых испрашивается публичный сервитут 



Схема расположения границ публичного сервитута 

Лист 13 (Масштаб 1:1000) 

: j y 4 r 
•2-

\ 

13-04-0312003:17511) Старонайманское сельское поселениеi 
Большеберезниновский муниципальный раййн 

Республики Мордовия 
: •.„.. ' Г , 4;.: 1 3 : 0 0 - 3 . 2 3 8 

\ 

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ 

Ш 
проентные границы публичного сервитута и характерные точки; 

проектное местоположение инженерного сооружения; 

границы и кадастровые номера земельных участков, в отношении которых испрашивается публичный сервитут 



Схема расположения границ публичного сервитута 

Лист 14 (Масштаб 1:1000) 

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ 

Ш 
проектные границы публичного сервитута и характерные точки; 

проектное местоположение инженерного сооружения; 

границы и кадастровые номера земельных участков, в отношении которых испрашивается публичный сервитут 



Схема расположения границ публичного сервитута 

Лист 15 (Масштаб 1:1000) 

^ ^ ^ ^ X 

ч 

* Старонайманское сельское поселение _ 
Большеберезниковсний мунивдальныи рзйон 

" Республики Мордовия - -
" = ' - 13:00-3.238 . 

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ 

Ш 
проентные границы публичного сервитута и характерные точни; 

установленные границы административно-территориальных образований; 

проентное местоположение инженерного сооружения 



Приложение №3 
к постановлению 

администрации Большеберезниковского 
муниципального района 

от 31 июля 2023 г. № 469 

Расчет платы за публичный сервитут 
«Газопровод межпоселковый до п. Молния Большеберезниковского района Республики Мор-

довия» 

Расчет платы за публичный сервитут в отношении земель, государственная собственность на 
которые не разграничена, исчисляется по формуле: 

Рп=(УПКС х Псерв) х К, где 

Рп - размер платы за публичный сервитут, рублей в год; 

УПКС - средний удельный показатель кадастровой стоимости земель по группам видов разре-
шенного использования, рублей; 

К - коэффициент платы за публичный сервитут. В отношении земельного участка, находяще-
гося в государственной или муниципальной собственности и не обремененного правами треть-
их лиц, коэффициент платы равен: 

0,01% кадастровой стоимости земельного участка за каждый год его использования; 

Псерв - площадь части земельного участка (публичного сервитута), кв. м. 



№ Местоположение объекта 
Правообладатель 

земельного участка 

Кадастровый но-
мер исходного 

земельного участка 
Категория земель 

Площадь ис-
прашиваемой 

части земельно-
го участка кв. м 

Кадастровая 
стоимость ЗУ за 

1 кв.м, руб./ 
Средний удель-
ный показатель 

кадастровой 
стоимости земель 
по группам видов 

разрешенного 
использования, 

РУб-1 

Коэффициент платы за 
публичный сервитут2 

Размер платы за 
публичный 

сервитут за год, 
руб. 

Плата за публич-
ный сервитут за 10 

лет, руб. 

1 

Республика Мордовия, Боль-
шеберезниковский район, Ста-
ронайманское сельское поселе-

ние 

Нераз гран именная 
муниципальная 
собственность 

13:04:0312003 
Земли сельскохозяйст-

венного назначения 21878 2,59 0,0001 5,666 56,66 

2 

Республика Мордовия, Боль-
шеберезниковский район, Ста-
ронайманское сельское поселе-

ние 

Неразгран именная 
муниципальная 
собственность 

13:04:0312001 Земли населённых пунк-
тов 19946 84,07 0,0001 167,686 1676,86 

ИТОГО 41824 173,352 1733,52 

1 - средний УПКС земель на территории Республики Мордовия, утвержденный Постановлением Правительства Республики Мордовия от 22.03.2023 № 140 «Об утверждении сред-
него уровня кадастровой стоимости земельных участков по муниципальному району (городскому округу Саранск) Республики Мордовия и признании утратившим силу постанов-
ления Правительства Республики Мордовия от 28 сентября 2009 г. N 412» (далее - Постановление). 
Согласно Правил землепользования и застройки Старонайманского сельского поселения Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия, утвержденным 
решением сессии Совета депутатов Старонайманского сельского поселения от 25.11.2023 года № 78 «Об утверждении правил землепользования и застройки Старонайманского 
сельского поселения Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия»: 
квартал 13:04:0312003 относится к землям сельскохозяйственного назначения. Сегмент ВРИ по Постановлению — 1 - «Сельскохозяйственное использование»; 
квартал 13:04:0312001 относится к землям населенных пунктов и занят объектами садоводства, огородничества и малоэтажной застройки. Сегмент ВРИ по Постановлению - 13 -
«Садоводство, огородничество, малоэтажная жилая застройка». 
2 — коэффициент платы за публичный сервитут, установленный п.4 ст.39.46 Земельного кодекса Российской Федерации. 
Коэффициент - 0,01 процента кадастровой стоимости такого земельного участка за каждый год использования. При этом плата за публичный сервитут, установленный на три года 
и более, не может быть менее чем 0,1 процента кадастровой стоимости земельного участка, обремененного сервитутом, за весь срок сервитута. 


